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KLÍČOVÁ SLOVA

Silniční doprava, řízení dopravního uzlu, pevné řízení, světelně signalizační zařízení,

Uherské Hradiště, směrové signály

ABSTRAKT

Bakalářská práce Návrh řízení křižovatky Velehradská třída x Sokolovská v Uher-

ském hradišti sleduje současné trendy v oblasti řízení uzlu, analyzuje dostupné

podklady a současné řízení křižovatky. Práce se snaží zefektivnit řízení na základě

získaných dopravně-inženýrských dat. K návrhu je využíván software Lisa+, ve kte-

rém jsou tvořeny signální plány, pro výpočty je využit MS Excel 2016. Navržené

řešení je ověřeno v simulačním prostředí VISSIM.

KEYWORDS

Road transport, control of intersection, invariable traffic control, traffic lights, Uher-

ské Hradiště, directional signals

ABSTRACT

Bachelor thesis The Design of the Crossroads Velehradská tř. x Sokolovská in Uher-

ské Hradiště monitors the current trends in node management, analyzes the

available data and current management of the crossroad. The work tries to strea-

mline the management on the basis of acquired traffic engineering data. The design

uses the Lisa+ software, which consists of signals plan, MS Excel 2016 is used for the

calculations. The proposed solution is verified in the VISSIM simulation.
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Seznam použitých zkratek
SSZ - světelně signalizační zařízení

TP - technické podmínky

IAD - individuální automobilová doprava

MHD - městská hromadná doprava

ÚKD - úroveň kvality dopravy

VISSIM - Verkehr in Städten – Simulationsmodell

MS - Microsoft

ČSN - české technické normy

SCOOT - Split, Cycle and Offset Optimisation Technique

SCATS - Sydney Coordinated Adaptive Traffic System

MOTION - Method for the Optimisation of Traffic Signals in On-line controlled

Networks

TASS - Traffic Actuated Signalplan Selection

SP - signální plán

Ip - návrhová intenzita dopravy v protisměru

Sp - saturovaný tok v protisměru

zp - délka zeleného signálu v protisměru

CL1 - dílčí kapacita levého odbočení v době zelené protisměru

NA - Počet míst k najetí do křižovatky a zastavení vozidla při dávání před-

nosti protijedoucím vozidlům automobily odbočujícími vlevo

CL2 - Dílčí kapacita levého odbočení po skončení vlastní zelené při změně

fází

SL - Saturovaný tok pruhu pro levé odbočení

z0 - Délka části zeleného signálu neovlivněná protisměrem

CL3 - Dílčí kapacita levého odbočení neovlivněná protisměrem

CL - Kapacita levého odbočení ovlivněného protisměrem

IV - Návrhová intenzita dopravy na vjezdu

z - Délka zeleného signálu

SV - Saturovaný vjezd vjezdu

CV - Kapacita vjezdu

Rez - Rezerva kapacity vjezdu

LF1 - Průměrná délka fronty na začátku zeleného signálu

LF2 - Délka fronty na vjezdu s překročenou kapacitou vjezdu

tw - střední doba zdržení na vjezdu
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem nových pevných signálních plánů na kři-

žovatce Velehradská třída x Sokolovská v Uherském Hradišti. Křižovatka se nachází

na hlavním průtahu městem Uherské Hradiště ve Zlínském kraji a je jednou z nej-

frekventovanějších ve městě. Silnice, na které se křižovatka nachází, spojuje Staré

Město u Uherského Hradiště, Uherské Hradiště a Kunovice.

Výpočty v práci, jako jsou návrhové intenzity, mezičasy dopravních pohybů, mezi-

časy signálních skupin, výpočet saturovaného toku, návrh délky cyklů a kapacitní

výpočet, byly zpracovány pomocí tabulkového editoru MS Excel. Situace křižovatky

a jiné výkresy byly tvořeny v programu AutoCAD. Pro tvorbu modelace sloužil soft-

ware VISSIM. Pentlogram byl vygenerován programem Lisa, na základě zadaných

intenzit. Pro tvorbu kapacitního posouzení byl použit software EDIP eL, který umož-

ňuje posouzení kapacity světelně řízených křižovatek dle TP 235.

V bakalářské práci je analyzováno současné řešení řízení a prostorového uspořá-

dání včetně širších dopravních vztahů na křižovatce Velehradská třída x Sokolovská

v Uherském Hradišti. Dále jsou analyzovány podklady a je prověřeno stávající řízení

Obrázek 1: Průtah městem [7]
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pomocí světelně signalizačního řízení na naměřených dopravně inženýrských da-

tech. Je navrženo již zmíněné řízení křižovatky pomocí směrových signálů, které

zohledňuje i výhledové intenzity dopravy a koordinační vazby okolních křižovatek.

Na základě navrženého řízení křižovatky je provedeno kapacitní posouzení nového

řešení. V simulaci jsou dále ověřeny a zhodnoceny přínosy navrženého řešení.

Lisa+ je komerční softwarový nástroj pro dopravní inženýry, pomocí kterého na

základě zadaných vstupních dat lze automaticky vytvářet tabulku mezičasů, počítat

a optimalizovat signální plány, počítat kapacitu dle [4], koordinovat křižovatky

s možností preference městské hromadné dopravy, nebo simulovat provoz na křižo-

vatkách. V této bakalářské práci byl software Lisa+ použit pro tvorbu signálních

plánů. Program nabízí příjemné grafické prostředí, které je velmi intuitivní.

PTV Vissim je software, který je určený pro tvorbu mikroskopických simulací in-

dividuální i veřejné hromadné dopravy. Lze v něm simulovat městský provoz, včetně

interakcí mezi vozidly, chodci a cyklisty. Dále lze simulovat provoz na mimoúrovňo-

vých křižovatkách, či na dálnicích. Jedná se tak o nástroj pro dopravní plánování a

optimalizaci dopravy.

Obrázek 2: Uživatelské prostředí v SW Lisa+ [6]
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AutoCAD slouží k 2D a 3D projektování a konstruování. Je hojně využíván strojaři,

architekty, či stavaři. Pro širokou škálu jeho funkcí je poměrně oblíbeným softwa-

rem. Výkresy, které jsou v AutoCAD vytvořeny, mají příponu DWG.

Obrázek 3: Ukázka simulace vytvořené v PTV Vissim
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 Současné trendy v oblasti řízení dopravního uzlu

Kapitola nabízí teoretický přehled o systémech řízení křižovatky, přičemž jednotlivé

systémy řízení jsou srovnány a okomentovány. Jsou popsány základní principy řízení

dopravního uzlu. V podkapitole 1.1.2 jsou popsány pokročilejší inteligence řízení –

centralizovaná a decentralizovaná.

1.1 Srovnání způsobů řízení dopravního uzlu

1.1.1 Základní principy

Základní principy řízení jsou sepsány v několika zákonech, normách a technických

podmínkách. Ze zákonů je to např. zákon č. 183/2016 Sb. – stavební zákon, č.

361/2001 Sb. – zákon o provozu na pozemních komunikacích, či zákon č. 13/1997

Sb. – zákon o pozemních komunikacích. Z norem se jedná o ČSN 73 6110 – projekto-

vání místních komunikací a ČSN 73 6102 – projektování křižovatek. Z technických

podmínek jde zejména o TP 81 Navrhování světelných signalizačních zařízení pro

řízení silničního provozu [6].

Základní dělení řízení může být podle samotného provedení řízení. Nejjedno-

dušším způsobem řízení je řízení podle pravidla pravé ruky. Takto je řízeno místo na

pozemní komunikaci, které není osazeno značkami, ani světelně signalizačním zaří-

zením. Dalším způsobem je řízení pomocí dopravního značení. To může být svislé či

vodorovné. Značky se dělí na výstražné, které upozorňují na oblouky, křižovatky, kle-

sání, stoupání, apod. Dále se jedná o značky upravující přednost, kam se řadí např.

hlavní pozemní komunikace (P 2), Dej přednost v jízdě (P 4), atd. Další skupinou zna-

ček jsou značky zákazové, jako například Zákaz vjezdu všech vozidel (B 1) nebo

Zákaz vjezdu všech motorových vozidel (B 11). Čtvrtou skupinou jsou příkazové

značky, kam se řadí značky přikazující směr jízdy, nejnižší dovolenou rychlost, konec

stezky pro chodce, atd. Informativní značky provozní informují o doporučené rych-

losti, přechodu pro chodce, tunelech, aj. Informativní značky směrové informují o

příjezdu k dálnici, letišti, výjezdech, atd. Dále se jedná o informativní značky jiné,

které označují např. nejbližší služebnu Policie České republiky, nemocnici, zastávku,

apod. Poslední skupinou jsou dodatkové tabulky, které informují např. o tvaru křižo-

vatky (E 2c), konci úseku, obsahuje směrové šipky, atd. [5].


[…]


Posuzovaný stav stav 2018, šh 6:45 - 7:45
Délka cyklu tC

[s]
80

Kapacita levého odbočení ovlivněného protisměrem

Vjezd (sig-
nální

skupina)

Ip Sp zp CL1 NA CL2 SL zo CL3 CL

[pvoz/h] [pvoz/h] [s] [pvoz/h] [pvoz] [pvoz/h] [pvoz/h] [s] [pvoz/h] [pvoz/h]

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

VC< 116 3589 8 88 3 135 950 8 95 318

Posouzení kapacity vjezdů, úroveň kvality dopravy

Vjezd (sig-
nální

skupina)

IV z SV CV Rez LF1 LF2 tw ÚKD

[pvoz/h] [s] [pvoz/h] [pvoz/h] [%] [m] [m] [s] dosažená požadovaná

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

SC> 153 23 1747 502 70 15 21 B D

SG> 16 9 1689 190 92 2 29 B D

VA˄> 498 38 3741 1777 72 17 12 A C

VB< 362 22 1754 482 25 35 34 B C

VC˄> 337 16 3647 729 54 36 27 B D

VD> 355 25 1716 536 34 33 27 B C

VE˄ 426 23 1900 546 22 40 34 B C

VF< 111 12 1754 263 58 13 32 B C

VG˄< 108 8 3669 390 72 13 32 B D

VG> 16 8 1689 179 91 2 30 B D

Příloha 10: Kapacitní posouzení pro délku cyklu 90 s

Tabulka 17: Kapacitní posouzení pro délku cyklu 90 s

Kapacitní posouzení světelně řízené křižovatky podle TP 235

Název křižovatky Uherské Hradiště, Velehradská třída x Sokolovská

Posuzovaný stav stav 2018, šh 6:45 - 7:45
Délka cyklu tC

[s]
90

Kapacita levého odbočení ovlivněného protisměrem

Vjezd (sig-
nální

skupina)

Ip Sp zp CL1 NA CL2 SL zo CL3 CL

[pvoz/h] [pvoz/h] [s] [pvoz/h] [pvoz] [pvoz/h] [pvoz/h] [s] [pvoz/h] [pvoz/h]

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

VC< 116 3589 10 103 3 120 950 8 84 307

Posouzení kapacity vjezdů, úroveň kvality dopravy

Vjezd (sig-
nální

skupina)

IV z SV CV Rez LF1 LF2 tw ÚKD

[pvoz/h] [s] [pvoz/h] [pvoz/h] [%] [m] [m] [s] dosažená požadovaná

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

SC> 153 27 1747 524 71 16 23 B D

SG> 16 11 1689 206 92 2 32 B D

VA˄> 498 44 3741 1829 73 19 13 A C

VB< 362 26 1754 507 29 39 34 B C

VC˄> 337 18 3647 729 54 40 30 B D

VD> 355 29 1716 553 36 36 29 B C

VE˄ 426 27 1900 570 25 45 34 B C

VF< 111 14 1754 273 59 14 35 B C

VG˄< 108 10 3669 428 75 14 34 B D

VG> 16 10 1689 197 92 2 33 B D

Příloha 11: Kapacitní posouzení pro délku cyklu 100 s

Tabulka 18: Kapacitní posouzení pro délku cyklu 100 s

Kapacitní posouzení světelně řízené křižovatky podle TP 235

Název křižovatky Uherské Hradiště, Velehradská třída x Sokolovská

Posuzovaný stav stav 2018, šh 6:45 - 7:45
Délka cyklu tC

[s]
100

Kapacita levého odbočení ovlivněného protisměrem

Vjezd (sig-
nální

skupina)

Ip Sp zp CL1 NA CL2 SL zo CL3 CL

[pvoz/h] [pvoz/h] [s] [pvoz/h] [pvoz] [pvoz/h] [pvoz/h] [s] [pvoz/h] [pvoz/h]

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

VC< 116 3589 12 114 3 108 950 8 76 298

Posouzení kapacity vjezdů, úroveň kvality dopravy

Vjezd (sig-
nální

skupina)

IV z SV CV Rez LF1 LF2 tw ÚKD

[pvoz/h] [s] [pvoz/h] [pvoz/h] [%] [m] [m] [s] dosažená požadovaná

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

SC> 153 31 1747 542 72 18 25 B D

SG> 16 15 1689 253 94 2 33 B D

VA˄> 498 48 3741 1796 72 22 14 A C

VB< 362 30 1754 526 31 42 35 B C

VC˄> 337 20 3647 729 54 45 34 B D

VD> 355 33 1716 566 37 40 30 B C

VE˄ 426 31 1900 589 28 49 35 B C

VF< 111 18 1754 316 65 15 35 B C

VG˄< 108 12 3669 459 76 16 37 C D

VG> 16 12 1689 211 92 2 36 C D

Příloha 12: Fáze a sled fází

Obrázek 18: Fáze a jejich sled

Příloha 13: Signální plán pro délku cyklu 60 s

Obrázek 19: Signální plán pro délku cyklu 60 s; zpracováno PTV VISSIM

Příloha 14: Signální plán pro délku cyklu 80 s

Obrázek 20: Signální plán pro délku cyklu 80 s; zpracováno PTV VISSIM

Příloha 15: Signální plán pro délku cyklu 90 s

Obrázek 21: Signální plán pro délku cyklu 90 s; zpracováno PTV VISSIM

Příloha 16: Signální plán pro délku cyklu 100 s

Obrázek 22: Signální plán pro délku cyklu 100 s; zpracováno PTV VISSIM

Příloha 17: Znázornění kolizních bodů v křižovatce

Obrázek 23: Znázornění kolizních bodů v křižovatce