## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce ..... **Návrh řízení křižovatky Velehradská
Třída x Sokolovská v Uherském
Hradišti**

Autor (včetně titulů) ..... **Pavel Hluska**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **Doc. Ing. Bc. Tomáš Tichý, Ph.D., MBA
Ing. Jiří Růžička**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Student ke své bakalářské práci přistupovat velmi zodpovědně a řešil konkrétní dopravní uzel v Uherském Hradišti na nejvytíženější křižovatce. Na vybrané křižovatce bylo navrženo nové řízení směrovými signály oproti průvodnímu stavu a celá křižovatka byla kapacitně a simulačně prověřena pro nově navržené řízení. Práce má přesah a přínos do praxe pro město.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace bakalářské práce ..... A (výborně)**

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne..... 20. června 2018